
536 – São Paulo, 132 (230) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 18 de novembro de 2022

 AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura de São Bento do Sapu-
caí/SP torna público aos interessados a realização: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 017/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
SE SERVIÇO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ULTRASSOM PELO PRAZO DE 
12 MESES. TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO. DATA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 09 de dezembro de 2022 às 09h00. Edital na íntegra 
a disposição no Departamento de Compras, Paço Municipal, sito 
a Avenida Sebastião de Mello Mendes nº 511 - Jd. Santa Terezi-
nha ou no site da Prefeitura www.saobentodosapucai.sp.gov.br. 
São Bento do Sapucaí, 17 de novembro de 2022. Ana Catarina 
Martins Bonassi. Prefeita Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura de São Bento do Sapucaí/
SP torna público aos interessados a realização: PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 015/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO 
E TRANSPORTE DE DECORAÇÃO NATALINA NO MUNICÍPIO DE 
SÃO BENTO DO SAPUCAÍ (NATAL 2022). TIPO: MENOR PREÇO 
GLOBAL. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 30 de Novembro de 2022 às 
09h00. Edital na íntegra a disposição no Departamento de Com-
pras, Paço Municipal, sito a Avenida Sebastião de Mello Mendes 
nº 511 - Jd. Santa Terezinha ou no site da Prefeitura www.saoben-
todosapucai.sp.gov.br. São Bento do Sapucaí, 17 de Novembro de 
2022. Ana Catarina Martins Bonassi. Prefeita Municipal.

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

 Em cumprimento ao que dispõe o artigo 147 da Lei Orgâ-
nica do Município de São Bernardo do Campo, a Secretaria de 
Saúde, faz publicar o extrato abaixo discriminados:

I - PROCESSO ADMINISTRATIVO: SB 71245/2022 - EDITAL 
Nº 001/2022 – CONVOCAÇÃO PÚBLICA DE ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS DE SAÚDE – OBJETO: SELEÇÃO DE 01 (UMA) PRO-
POSTA (PLANO DE TRABALHO E PLANILHA FINANCEIRA) DE 
01 (UMA) ORGANIZAÇÃO SOCIAIS DE SAÚDE – OSS PARA O 
GERENCIAMENTO DO COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO BERNAR-
DO DO CAMPO.

I – ENVELOPE 2 - HABILITAÇÃO.
A FUNDAÇÃO DO ABC – CNPJ: 57.571.275/0001-00, única 

Entidade a apresentar proposta para a execução do objeto do 
Edital nº 001/2022, atendeu a todos os requisitos solicitados 
na Cláusula 7.0, do Edital nº 001/2022 - Convocação Pública de 
Organizações Sociais de Saúde, sendo considerada HABILITADA, 
conforme consignado na ATA da Comissão de Seleção.

Os interessados terão prazo de 05 (cinco) dias úteis, conta-
dos da publicação, para recorrer da decisão.

Informamos que a Ata da Sessão Pública, elaborada pela 
Comissão de Seleção, encontra-se no Portal da Transparência de 
Município de São Bernardo do Campo e podem ser consultados 
por meio do endereço eletrônico: www.saobernardo.sp.gov.
br/saude.

Secretário de Saúde
 Em cumprimento ao que dispõe o artigo 147 da Lei Orgâ-

nica do Município de São Bernardo do Campo, a Secretaria de 
Saúde, faz publicar o extrato abaixo discriminados:

I - PROCESSO ADMINISTRATIVO: SB 71245/2022 - EDITAL 
Nº 001/2022 – CONVOCAÇÃO PÚBLICA DE ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS DE SAÚDE – OBJETO: SELEÇÃO DE 01 (UMA) PRO-
POSTA (PLANO DE TRABALHO E PLANILHA FINANCEIRA) DE 
01 (UMA) ORGANIZAÇÃO SOCIAIS DE SAÚDE – OSS PARA O 
GERENCIAMENTO DO COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO BERNAR-
DO DO CAMPO.

I – ENVELOPE 1 - MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE.
Relação das Entidades que manifestaram o seu interesse na 

celebração do Contrato de Gestão: ENTIDADE: Fundação do ABC 
– CNPJ: 57.571.275/0001-00 - FUNDAMENTO: Inciso II, do § 2º, 
da Lei Municipal nº 6689, de 28 de junho de 2018, combinado 
com as Cláusulas 3.1.1 e 6.2.1, ambas, do Edital Nº 001/2022 – 
Convocação Pública de Organizações Sociais de Saúde – OSS.

Informamos que a Manifestação de Interesse, da Fundação 
do ABC, encontra-se no Portal da Transparência de Município de 
São Bernardo do Campo e podem ser consultados por meio do 
endereço eletrônico: www.saobernardo.sp.gov.br/saude.

Secretário de Saúde
 TERMO DE APROVAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o atendimento aos requisitos estabelecidos 

no inciso XI do artigo 24 e do artigo 26 da Lei 8.666/1993 e a 
Manifestação PGM.5 nº 370/2022, opinando pela legalidade 
da Contratação Direta, fls. 8931/8932, neste ato, promovemos 
a APROVAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da Contratação do Rema-
nescente da Obra referente os serviços de CONSTRUÇÃO DA 
UPA SILVINA, pela empresa SHOP SIGNS OBRAS E SERVIÇOS 
LTDA, no valor de R$ 2.954.309,78 (dois milhões, novecentos e 
cinquenta e quatro mil, trezentos e nove reais e setenta e oito 
centavos).

Sendo assim, RATIFICAMOS todos os atos praticados para 
a presente contratação.

São Bernardo do Campo, 11 de Novembro de 2022.
LUCIANO EBER NUNES PEREIRA
Secretário de Obras e
Planejamento Estratégico - SOPE
GERALDO REPLE SOBRINHO
Secretário da Saúde - SS
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS
PC.368/2022 – CP.10.010/2022 – CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIA-
LIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS BÁSICO 
E EXECUTIVO DE DRENAGEM URBANA E ESTUDOS AMBIENTAIS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO – LICITAÇÃO 
HOMOLOGADA E ADJUDICADA – VENCEDORA: ENGECONSULT 
CONSULTORES TECNICOS LTDA – VALOR: R$ 11.373.498,42 – 
PRAZO: 12 (doze) meses – S. B. Campo, em 17 de novembro 
de 2022.

 FACULDADE DE DIREITO
 Nesta data, por parte do Senhor Diretor da Faculdade de 

Direito de São Bernardo do Campo, comunicamos a ABERTURA 
do seguinte certame:

Pregão Presencial nº 11/2022 – Processo de Compra e/ou 
Serviço nº 147/2022. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de equipamentos para datacenter, incluin-
do serviços de instalação, configuração, certificação e migração 
de dados para atender as necessidades da Faculdade de Direito 
de São Bernardo do Campo. SESSÃO PÚBLICA: 1º de dezembro 
de 2022, às 9h30 (nove horas e trinta minutos), no Auditório 
Cidade São Bernardo da FDSBC. Edital disponível no site www.
direitosbc.br. Informações: Seção de Compras e Contratos, situa-
da na Rua Barentz s/nº, Jardim do Mar, São Bernardo do Campo/
SP, pelo telefone (11) 3927-0112/269 ou e-mail licitacao@
direitosbc.br, das 8h30 às 12h e das 13h às 17h.

CONTRATO Nº: 25/2022
PROCESSO DE COMPRA E/OU SERVIÇO Nº: 93/2022
FUNDAMENTO: Lei nº 12.232/2010, Lei nº 8.666/1993 e Lei 

nº 4.680/1965
CONTRATADA: PUXE COMUNICAÇÃO EIRELI
OBJETO: Prestação de serviços de publicidade,destinados à 

FACULDADE,que possibilitem a elaboração de projetos e campa-
nhas para a FACULDADE,compreendendo o estudo,a pesquisa,a 
concepção,a produção,a elaboração de marcas e logotipos,o 
planejamento de mídias publicitárias, o desenvolvimento e a 
execução de ações promocionais e de outras ações destinadas a 
complementar os esforços de comunicação publicitária.

VALOR ESTIMADO: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e qui-
nhentos mil reais)

VIGÊNCIA: 17/11/2022 a 16/11/2023
ASSINATURA: 16/11/2022

 AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 235/2022 – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 023/2022.
A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do 

Pinhal – SP, comunica aos interessados que se encontra aberta 
a Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRU-
ÇÃO DE ESTACIONAMENTO, ABRIGOS E REFORMA NA UBS 
SERTÃOZINHO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
DO EDITAL E SEUS ANEXOS. Entrega dos Envelopes: até as 
08:45 horas do dia 06/12/2022. Abertura dos Envelopes: 09:00 
horas do dia 06/12/2022 na Sala de Licitações. O Edital completo 
poderá ser retirado na Prefeitura, ou através do site: www.santo-
antoniodopinhal.sp.gov.br. Maiores informações pelos telefones 
(12) 3666-1918.

Município de Santo Antônio do Pinhal

 SANTOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES – COLIC
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

13080/2022
Processo n.º 32291/2022-11
Requisitante: Secretaria Municipal de Educação
Acha-se aberto na Secretaria de Municipal de Gestão o 

Pregão Eletrônico n° 13.080/2022, processo n.º 32291/2022-11, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de ser-
viços de engenharia, compreendendo a poda de copa, condução 
de raízes, transplante e remoção de árvores, necessários para o 
manejo da arborização das áreas verdes existentes nas Unidades 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Santos, 
pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, limitado a 60 (sessenta) meses, 
conforme descrição constante no Anexo I do Edital.

A Coordenadoria de Licitações, situada na Rua Dom Pedro 
II, n.º 25 – 4.º andar – Centro – Santos/SP, comunica que, tendo 
em vista as alterações efetuadas no edital do Pregão Eletrônico 
supramencionado, de acordo com o artigo 21, parágrafo 4º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, fica designada a nova data de encerramento 
do recebimento das propostas para o dia 05/12/2022, às 09:00 
horas e a disputa de lances para o dia 05/12/2022 às 10:30 horas.

Vistoria Técnica Obrigatória: A vistoria técnica dar-se-á de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 12h00 ou das 14h00 às 
18h00, na Secretaria Municipal de Educação, tendo como ponto 
de partida a Praça dos Expedicionários, nº 10 – 5º andar - Bairro 
Gonzaga – Santos/SP e Unidades da Secretaria Municipal de 
Educação, mediante agendamento através dos tels. (0xx13) 
3229-1437, com o Engº Marco Aurélio Neves da Silva.

O edital retificado encontra-se à disposição dos interessa-
dos a partir de 18/11/2022, no endereço eletrônico www.santos.
sp.gov.br, através do aplicativo “Licitações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato pelo telefone 
(13) 3201-5165/3201-5733 ou e-mail comlic1@santos.sp.gov.br.

Santos, 17 de novembro de 2022.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM
Coordenadora de Licitações
 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
AVISO DE EDITAL
A Comissão Permanente de Licitações – COMLIC I, situada 

na Rua D. Pedro II, nº 25 – 4º andar, CEP. 11010-080, comunica 
que, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e a Lei Municipal 
nº 3.327/16, está procedendo à seguinte licitação:

TOMADA DE PREÇOS Nº 13527/2022 – Tipo menor preço
PROCESSO Nº 35196/2022-04
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário.
OBJETO: Contratação de empresa para construção de Cape-

la Ecumênica no Cemitério Municipal da Areia Branca, incluindo 
o fornecimento de material, mão de obra e equipamentos.

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos - SESERP.

Entrega dos envelopes: até às 11h00 do dia 06/12/2022, na 
sala de reunião da Comissão Permanente de Licitações no local 
supramencionado.

Abertura dos envelopes: 06/12/2022 às 11h15 no mesmo 
local.

VISTORIA TÉCNICA OBRIGATÓRIA: A vistoria técnica dar-se-
-á de segunda a sexta feira, das 08h00 às 17h00, no seguinte 
local: Cemitério Areia Branca, situado à Av. Nossa Senhora de 
Fátima, s/nº -Areia Branca - Santos/SP, mediante agendamento 
através do tel. (13) 3209-8080, com o Sr. Áureo Dias Pereira.

Cópia do Edital da Concorrência poderá ser consultada, a 
partir do dia 21/11/2022, no site da Prefeitura de Santos no link 
do licitasantos:

http://www.santos.sp.gov.br/licitasantos/ (acessar 
13527/2022-Download).

A sessão de abertura dos envelopes poderá ser acompanha-
da pelo público em geral, no link http://www.santos.sp.gov.br/
licitasantos/ (acessar 13527/2022-Download).

Maiores informações poderão ser obtidas através do tele-
fone (13) 3201-5733/3201-5165 ou através do email comlic1@
santos.sp.gov.br no horário das 08h00 às 17h00.

Santos, 17 de novembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitações I
DILMARA A. PEPICELLI AIRES
Presidente

 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO 
SAPUCAÍ

 Processo Administrativo nº 644/2022. Tomada de Preços 
nº 015/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
execução de obras e serviços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para Reforma da calçada na AV. 
Conselheiro Rodrigues Alves, neste Município, na forma de exe-
cução indireta, objetivando a execução do Termo de Convênio 
nº 102225/2022, celebrado entre o Governo do Estado de São 
Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e 
o Município de São Bento do Sapucaí. Convocação. Em con-
tinuidade aos trabalhos do Processo em epigrafe, a comissão 
permanente de licitações, torna público e para conhecimento de 
quem mais possa interessar que, fica a licitante EDE TERRAPLE-
NAGEM, PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA convocada 
para comparecer na sala de reunião do Paço Municipal no dia 
22 de Novembro de 2022, ás 09h00 (nove horas),para fim de 
se dar prosseguimento, ao procedimento licitatório relativo a 
abertura do Envelope nº 2 contendo a proposta, nos termos do 
Art.43,inciso III, da Lei nº 8.666/93 em sua Redação Vigente. São 
Bento do Sapucaí, 17 de Novembro de 2022. Daniel Henrique 
Lopes. Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

 CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE CERTAME LICI-
TATÓRIO. Processo Administrativo nº 572/2022. Em continuidade 
aos trabalhos da Tomada de Preços nº 013/2022 - Repetição 
I, a Comissão Permanente de Licitações, torna público e para 
conhecimento de quem mais interessar possa que, ficam as 
licitantes Marprado Construção Civil EIRELI e RNG Construções 
EIRELI convocadas para comparecer na sala de reunião do Paço 
Municipal, no dia 22 de Novembro de 2022, às 09h00 (nove 
horas), para o fim de se dar prosseguimento ao procedimento 
licitatório nos termos do Art. 43 e 48 § 3º da Lei nº 8.666/93, em 
sua redação vigente. São Bento do Sapucaí, 17 de Novembro de 
2022. Simone Tarcísia Ribeiro da Silva. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

no endereço: https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/Sis-
Comp/Publico/Default.aspx.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 01/12/2022, às 
14h00min.

Santana de Parnaíba, 17 de novembro de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO
 COMUNICADO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
Pregão Eletrônico n.º 207/2022 – Proc. Adm. nº. 761/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK, incluídas as despesas 
com motoristas, combustível, lubrificantes, manutenção correti-
va e preventiva, em atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Serviços Municipais e Secretaria Municipal de 
Operações Urbanas.

Considerando a ausência de publicação em jornal de 
grande circulação faz-se necessária a republicação do certame 
em epígrafe.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 18/11/2022, no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, bem como por meio do portal do município 
no endereço https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/Sis-
Comp/Publico/Licitacao/GridLicitacao.aspx.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 30/11/2022, às 
10h00min.

Santana de Parnaíba, 17 de novembro de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 221/2022 – Proc. Adm. n.º 812/2022
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de 

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO SOCIAL E PRO-
FISSIONAL (CURSOS DE CAPACITAÇÃO), em atendimento aos 
serviços, programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria 
Municipal da Mulher e da Família e Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social através do Fundo Municipal de Assis-
tência Social, pelo período de 12 (doze) meses.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 18/11/2022, no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, bem como por meio do portal do município 
no endereço: https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/Sis-
Comp/Publico/Default.aspx.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 30/11/2022, às 
10h00min.

Santana de Parnaíba, 17 de novembro de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 222/2022 – Proc. Adm. n.º 814/2022
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 

de livros paradidáticos impressos que formam Kit's do "Projeto 
Jornada Literária" e Coleções Educacionais para escolas e guia 
de atividades aos alunos, destinados aos alunos e professores 
dos ensinos: Infantil, Fundamental anos iniciais e finais, Ensino 
médio e EJA, pelo período de 12 (doze) meses.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 21/11/2022, no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, bem como por meio do portal do município 
no endereço: https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/Sis-
Comp/Publico/Default.aspx.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 01/12/2022, às 
10h00min.

Santana de Parnaíba, 17 de novembro de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO
 COMUNICADO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços N.º 013/2022 – Proc. Adm. Nº 742/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras 

de engenharia/arquitetura para contratação de empresa espe-
cializada em engenharia/arquitetura para apresentação técnica 
e gráfica de estudo preliminar, execução de projetos básicos 
e executivos das obras da Câmara Municipal; Polícia Militar; 
Delegacia Civil e da Mulher, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Obras.

O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, diante 
da manifestação da Secretaria Municipal de Governo, através 
do memorando nº 293/2022 o qual informa que os projetos 
básicos e executivos dos objetos relacionados serão realizados 
pela Municipalidade, considerando o princípio da economicida-
de e; considerando a supremacia da Administração Pública na 
condução e encerramento dos procedimentos licitatórios de sua 
instância, com fundamento no teor do art. 49 da Lei nº 8.666/93, 
decide-se por REVOGAR o certame acima identificado.

Fica, após o primeiro dia útil posterior a publicação deste jul-
gamento, aberto os prazos para eventuais interposições de recursos 
nos termos do disposto no artigo 109, inciso I “a” da Lei 8666/93.

Santana de Parnaíba, 17 de novembro de 2022.
PREFEITO MUNICIPAL

 SANTO ANTÔNIO DO JARDIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
JARDIM

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº 103/2022 – TOMADA DE PREÇO Nº 02/2022. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRU-
ÇÃO E REFORMA. COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REFORMA 
DA RODOVIÁRIA ANTÔNIO BELOTO DO MUNICIPIO DE SANTO 
ANTÔNIO DO JARDIM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CARAC-
TERISTICAS DESCRITAS NO EDITAL. FICA SUSPENSA A SESSÃO 
DESIGNADA PARA O DIA 29/11/2022, ÀS 10:00 HORAS. POR 
TEMPO INDETERMINADO. Antônio Edson de Souza Leal - Presi-
dente da Comissão de Licitação

 AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
104/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022. OBJETIVANDO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SOB REGIME DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA INTERNA 
E EXTERNA EM GERAL DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO CONSTANTE NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA, SOB O REGIME DE MENOR PREÇO, UNITÁRIO - SESSÃO 
DESIGNADA PARA O DIA 02/12/2022, ÀS 10:00 HORAS. EDITAL 
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO https://www.sajardim.
sp.gov.br/licitacao/categoria/22/pregao-presencial/ OSVALDO 
MOREIRA - PREFEITO MUNICIPAL

 SANTO ANTÔNIO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
PINHAL

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2022
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Pinhal, torna 

pública a ADJUDICAÇÃO do Pregão Presencial nº 022/2022, Face 
à mencionada legalidade do presente certame, ADJUDICO seu 
objeto que consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA OPERA-
CIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO, COMPREENDENDO SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS E INFRAÇÕES DE TRÂNSITO COM A DISPONIBILI-
ZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA, EQUIPAMENTOS, SOFTWARES, 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA O PERÍODO DE 12 MESES, 
a licitante vencedora: SENTRAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
TRÂNSITO LTDA, vencedor no valor de R$ 532.452,36 (quinhen-
tos e trinta e dois mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e 
trinta e seis centavos). e a HOMOLOGAÇÃO da presente licita-
ção para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Anderson 
José Mendonça. Prefeito Municipal.

Município de Santo Antônio do Pinhal – SP

-SE DA CONTRATACAO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA MAICK 
& LYAN PARA APRESENTAÇÃO EM COMEMORAÇÃO Á FESTA 
DO TROPEIRO ENTRE OS DIAS 25 E 27 DE NOVEMBRO DE 
2022. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EM 16/11/2022, POR CAR-
LOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO- PREFEITO MUNICIPAL. 
CONTRATADA: BMW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA- CNPJ: 
32.163.965/0001-91. VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR 
DA ASSINATURA. VALOR TOTAL: R$ 65.000,00 (SESSENTA E 
CINCO MIL REAIS).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022- PMSI
AUTOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.160/2022. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁ-
TICA, ABRANGENDO OS SERVIÇOS TÉNCNICOS DE INFORMÁ-
TICA RELATIVOS À CESSÃO DE INFORMAÇÕES DO BANCO DE 
DADOS DO DETRAN PARA O PROCESSAMENTO DE MULTAS DE 
TRÂNSITO. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISOS VIII E XVI, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: JUSTIFICAMOS A 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TENDO EM VISTA A NECESSIDA-
DE DESTA SECRETARIA NO PROCESSAMENTO DAS AUTUAÇÕES 
POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO JUNTO AO BANCO 
DE DADOS DO DETRAN - SP. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EM 
17/11/2022, POR CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO- 
PREFEITO MUNICIPAL. CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO– PRODESP. 
CNPJ: 62.577.929/0001-35. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A 
CONTAR DA ASSINATURA. VALOR ESTIMADO: R$ 128.880,00 
(CENTO E VINTE OITO MIL, OITOCENTOS E OITENTA REAIS).

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.650/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA SERVI-

DORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL-SP.
DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

30/11/2022 ÀS 14H00.
O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido no ende-

reço eletrônicos: www.santaisabel.sp.gov.br, Link: Licitações. 
Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 
4656-8700 ou e-mail: licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.579/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO NATALINA.
DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

01/12/2022 ÀS 14H00.
O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido no ende-

reço eletrônicos: www.santaisabel.sp.gov.br, Link: Licitações. 
Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 
4656-8700 ou e-mail: licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.455/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO AÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-

DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VISANDO A LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA O MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DE VIAS DE TRÂNSITO, NO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL, SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS INTEGRADAS E CENTRALIZADAS PARA 
GESTÃO E PROCESSAMENTO DE MULTAS POR INFRAÇÕES DE 
TRÂNSITO.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
07/12/2022 ÀS 09H00.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido no ende-
reço eletrônicos: www.santaisabel.sp.gov.br, Link: Licitações. 
Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 
4656-8700 ou e-mail: licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

 SANTA MARIA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA 
SERRA

 Aviso de Abertura de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
043/2022 – Edital nº 061/2022 – Processo nº 1164/2022. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro 
de veículos. Início do cadastro das propostas: Dia 17/11/2022 às 
16:00hr, até o dia 01/12/2022 às 08:30hr. Início da disputa de 
preços: Dia 01/12/2022 às 08:35hr. Local: www.bll.org.br.

Aviso de Abertura de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
045/2022 – Edital nº 063/2022 – Processo nº 1161/2022. Obje-
to: Aquisição de 03 conjuntos de equipamentos para academia 
ao ar livre. LICITAÇÃO COM COTA PARA PARTICIPAÇÃO DE ME 
/ EPP / EQUIPARADOS. Início do cadastro das propostas: Dia 
17/11/2022 às 16:00hr, até o dia 01/12/2022 às 13:15hr. Início 
da disputa de preços: Dia 01/12/2022 às 13:20hr. Local: www.
bll.org.br.

Os editais na íntegra encontram-se a disposição dos inte-
ressados no site www.santamariadaserra.sp.gov.br. Informações 
pelo e-mail licitacao@santamariadaserra.sp.gov.br ou no Setor 
de Compras e Licitação, nos dias e horários de expediente. Santa 
Maria da Serra, 17 de novembro de 2022. Josias Zani Neto – 
Prefeito Municipal.

COMUNICADO – RESPOSTA DE PEDIDO DE ESCLARE-
CIMENTOS 3: Concorrência Pública nº 004/2022 - Edital nº 
058/2022 - Processo nº 1106/2022. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços gerais de 
limpeza e alimentação, durante o período de 12 meses. Foram 
solicitados esclarecimentos quanto ao edital. Os questionamen-
tos e respostas encontram-se disponíveis no site da Prefeitura. 
Em caso de dúvidas favor entrar em contato com o Setor de 
Licitações licitacao@santamariadaserra.sp.gov.br. Josias Zani 
Neto – Prefeito Municipal

 SANTANA DE PARNAÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE 
PARNAÍBA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 214/2022 – Proc. Adm. n.º 799/2022
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 

especializada na FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE MÓVEIS EM MADEIRA SOB MEDIDA, para o atendimento às 
necessidades dos Colégios Municipais de Santana de Parnaíba, 
pelo período de 12 (doze) meses.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 18/11/2022, no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, bem como por meio do portal do município 
no endereço: https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/Sis-
Comp/Publico/Default.aspx.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 30/11/2022, às 
09h00min.

Santana de Parnaíba, 17 de novembro de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 219/2022 – Proc. Adm. n.º 806/2022
Objeto: Registro de Preços para a execução parcelada de 

SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE REDE E TELEFONIA E ELA-
BORAÇÃO DE RELATÓRIOS TÉCNICOS, para atendimento das 
necessidades desta Administração e dos órgãos federais e/ou 
estaduais dependentes ou conveniados a esta municipalidade, 
atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Tecnologia 
da Informação, pelo período de 12 (doze) meses.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 18/11/2022, no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, bem como por meio do portal do município 


